102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414 Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 216/GEPS/SETUR DE 24 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO o processo 2023/546536.RESOLVE: FORMALIZAR a con-
cessão de 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde a servidora
CRISTIANE DO SOCORRO BARROS DE QUEIROZ, matrícula 55586310/1,
Assistente de Gestão em Turismo, no período de 30/04/2023 a 14/05/2023.
ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 943098

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA 239/GEPS/SETUR DE 25 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO o Decreto nº. 870, de 04/10/2013 e a PORTARIA Conjunta
nº. 658/SEAD, de 01/09/2014, que tratam da fiscalização dos contratos
na administração pública; CONSIDERANDO os termos do Processo nº.
2023/207432; RESOLVE: I - DESIGNAR a servidora CRISTIANE DE SOUSA
PINHO MENDONCA, Mat. 54197949/ 1, Técnico de planejamento e Gestão
em Turismo, como fiscal do Contrato Administrativo nº 09/2023, celebrado
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo - SETUR
e a Empresa BNT FEIRAS E CONGRESSOS EIRELI. II - Esta PORTARIA entra
em vigor na data de sua publicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA
MIRANDA

Protocolo: 943094

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 236/GEPS/SETUR DE 25 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/572168: RESOLVE: I –
Conceder suprimento de fundos ao servidor NELIO EDWAR DOS SANTOS
COSTA, matrícula nº 55586309/1, Assistente Administrativo. II – O valor
do suprimento corresponde a: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais), para
atender as despesas de classificação: 339033 - (Passagens e Locomoção).
A utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias
após a data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias
após sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 942877
PORTARIA Nº 237/GEPS/SETUR DE 25 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/539100; RESOLVE: I –
conceder suprimento de fundos a servidora ANA MARIA DE SOUZA COR-
REA CUNHA, mat. 5917548-2, Qualificação Profissional. II – O valor do
suprimento corresponde a 1200,00 (mil e duzentos reais), para atender
a despesas de classificação: 339033 – (Passagens e Locomoção). A utili-
zação do suprimento de fundos será no período de 30 (trinta) dias após a
data de recebimento, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após
sua aplicação. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 942884

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 238/GEPS/SETUR DE 25 DE MAIO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/578054; RESOLVE: Con-
ceder 7 e ½ (sete e meia) diárias ao servidor. NELIO EDWAR DOS SANTOS
COSTA, Mat. Funcional nº 55586309/1, cargo de Assistente Administrativo.
OBJ. Fazer o Ordenamento dos Prestadores de Serviços Turístico: Reali-
zando palestras, reuniões, trabalhos de sensibilização e o curso de Qua-
lificação / Capacitação de RECEPCIONISTA no município de SALVATERRA,
em parceria com SENAR e Prefeitura local, conforme Plano de Trabalho e
TCT nº 01/2023/SENAR/PA. DESTINO: SALVATERRA (PA). PERÍODO: 03 de
maio a 10 de junho de 2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 942891

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 240/GEPS/SETUR DE 25 DE MAIO DE 2023
REMOÇÃO DE SERVIDOR. CONSIDERANDO os termos do Processo Nº
2023/435775; CONSIDERANDO as necessidades de trabalho e adequa-
ção do quadro de pessoal da Secretaria; RESOLVE: REMOVER o servidor
CHARLES ANTONIO FERREIRA DE AVIZ, matrícula 55586269/1, Assis-
tente de Gestão em Turismo., sendo a saída da Gerência de Qualifica-
ção Dos Serviços Turísticos -GQST e lotando o servidor na Gerência de
Qualificação Profissional- GQPR a contar de 01/06/2023. ORDENADORA:
TIMARA DE SOUZA MIRANDA.

Protocolo: 943155
..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 356/2023/GGP/DPG, DE 25 DE MAIO DE 2023.
 O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 8°, I, IV e VIII, da Lei Complementar
n° 54, de 7 de fevereiro de 2006; Considerando o Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2023/298181; Considerando Ata de eleição
da Diretoria da Associação dos Servidores da Defensoria Pública do
Estado do Pará no dia 14/08/2020; RESOLVE: Autorizar o afastamen-
to da Servidora Pública MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO XAVIER DOS
SANTOS, matrícula 5147166/2, de suas atribuições funcionais para
cumprir mandato de 2º Tesoureiro da Associação dos Servidores da
Defensoria Pública do Estado do Pará-ASDPUB/PA, nos termos do art.
95 da Lei Estadual nº 5.810/1994, a contar de 01 de junho de 2023,
até o término de seu mandato.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 943221

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 04/2023
CONTRATO Nº: 022/2019
PROCESSO N.º 2019/259.976-DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-38) e
a VÓLUS INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 03.817.702/0001-50.
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é
a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA, inicialmente estabelecido na
CLÁUSULA SEGUNDA do contrato firmado, por mais 12 (doze) meses, a
contar de 14/06/2023 à 14/06/2024.
DATA DA ASSINATURA: 25/05/2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 03.122.1447.8458
Natureza de Despesa: 339030; 339039
Fonte: 01500000001;
Plano Interno (PI): 105OAD8458C
Gp Pará: 282950; 282938
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: DÁRIO DA COSTA BARBOSA JÚNIOR.
CPF/MF: 236.491.001-34.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Rua Rusolino Ferreira Guimarães, Nº 839, Cen-
tro, CEP: 75.901-260, Rio Verde/GO.
ORDENADOR: JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO – Defensor Pú-
blico Geral.

Protocolo: 943238

.

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE
SERVIDOR

.

EDITAL N° 11 - DPE/PA – RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXE-
CUÇÃO, DE 23 DE MAIO DE 2023
O Defensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará (DPE/
PA), tendo em vista o disposto na Constituição do Estado do Pará, na Lei
Estadual nº 8.107, de 19 de fevereiro de 2015, e suas alterações, e na
Resolução CSDP nº 313, de 04 de abril de 2022 (Regulamento do Concur-
so), torna pública a retificação do cronograma de execução do II Concurso
Público para Área Meio da Defensoria Pública do Estado do Pará, por meio
das seguintes especificações:
1.RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO
1.1. Retifica-se o Anexo V do Edital n° 1 – DPE/PA, de 03 de fevereiro de
2023, para alterar datas de procedimentos/eventos, passando a ser como
consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO
PROVÁVEL*

Publicação das Notas Oficiais das Provas Escrita Objetiva e Prático-Discursiva 25/05/2023

Convocação para a Avaliação de Títulos 25/05/2023

Prova de Títulos (Período de Envio), das 8h às 18h 26/05 a 1°/06/2023

Publicação das Notas Preliminares da Avaliação de Títulos 13/06/2023

Período de vistas do Formulário Eletrônico de Títulos 13 e 14/06/2023

Período de recursos - Notas Preliminares da Avaliação de Títulos 14 e 15/06/2023

Publicação das Notas Oficiais da Avaliação de Títulos 07/07/2023

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.414  103Sexta-feira, 26 DE MAIO DE 2023

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO
PROVÁVEL*

Convocação para Avaliação Biopsicossocial aos candidatos Pessoa com Deficiência e
Procedimento de Verificação da Condição Declarada aos candidatos negros, indígenas

e quilombolas
07/07/2023

Avaliação Biopsicossocial e Procedimento de Verificação da Condição Declarada 10 a 21/07/2023

Resultado da Avaliação Biopsicossocial e do Procedimento de Verificação da Condição
Declarada 26/07/2023

Homologação dos Resultados Finais A partir de 31/07/2023

1.2. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 1 – DPE/
PA, de 03 de fevereiro de 2023, as quais são ratificadas.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO,
Defensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará.

Protocolo: 943228

.

.

JUDICIÁRIO
.

..

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Extrato do Contrato nº 035/2023/TJPA //
Partes: TJPA e PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO, inscrita
no CNPJ/MFnº.10.221.786/0001-20, com endereço à Travessa Belém,
768, Jardim Europa, Cep: 68193-000, Novo Progresso/PA, Telefones: (91)
98187-2067 / (93) 3528-1152, e-mail: prefeito@novoprogresso.pa.gov.
br // Objeto do contrato: doação de bens móveis inservíveis // Proces-
so: TJPA-MEM-2023/21594// Fundamentação Legal: Art.17, II, “a” da Lei
8.666/93 // Foro: Belém // Valor (depreciado) dos bens: R$ 1.981,28 (mil
novecentos e oitenta e um reais e vinte e oito centavos) //Data da assina-
tura do contrato: 24/05/2023 // Responsável pela assinatura: Vicente de
Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 942801
Extrato do Contrato nº 034/2023/TJPA//
Partes: TJPA e o Grupo Espírita Senda de Luz//CNPJ/MF nº 22.486.058/0001-
20, com sede na Av. Marechal Floriano Peixoto, nº 349, bairro: Perpétuo
Socorro II, Bragança/PA, CEP: 68.600-000, Fone: (91) 8282-1267; 9964-
5401. E-mail: grupoespiritasenda.deluz//Objeto do contrato: doação de
bens móveis inservíveis //Processo: PA-PRO-2023/02031 //Fundamenta-
ção Legal: Art.17, II, “a” da Lei 8.666/93 //Foro: Belém //Valor (depre-
ciado) dos bens: R$ 1.456,95 (mil quatrocentos e cinquenta e seis reais e
noventa e cinco centavos) //Data da assinatura do contrato: 23/05/2023
//Responsável pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior –
Secretário de Administração do TJE/PA.

Protocolo: 942761

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 014/2020/TJPA.
PROCESSOS: TJPA-MEM-2023/10601.
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ
04.567.897/0001-90.
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS –
CORREIOS, CNPJ 34.028.316/0018-51.
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de produtos e serviços por meio de
pacote de serviços dos CORREIOS mediante adesão ao Termo de Condições
Comerciais e Anexos, quando contratados serviços específicos, que permi-
te a compra de produtos e utilização dos diversos serviços dos CORREIOS
por meio dos canais de atendimento disponibilizados.
ORIGEM: Dispensa de licitação.
OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27/05/2023. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 27/05/2024.
NOVO VALOR GLOBAL: R$ 4.837.901,16 (quatro milhões, oitocentos e trin-
ta e sete mil, novecentos e um reais e dezesseis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
•Programas de Trabalho: 02.122.1421.8659/8669/8670;
•Elemento de Despesa: 33.90.39.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2023. FORO: Belém/PA.
RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Jú-
nior – Secretário de Administração.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário
de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 943163

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2023 –
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato
representado por seu Secretário de Administração, Vicente de Paula
Barbosa Marques Junior, designado pela PORTARIA nº. 407/2023-GP
de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça do dia 02
de fevereiro de 2023, no uso de suas atribuições, resolve homologar
em favor da empresa INOVE SOLUÇÕES EM CAPACITAÇÃO E EVENTOS
LTDA, inscrita no CNPJ-MF sob o n° 23.880.650/0001-74, com endereço
na Rua Delegado Leopoldo Belczak, 2783, Apt 01 Andar 01, Capão da
Imbuia, CEP: 82.810-060, na cidade de Curitiba, no Estado do Paraná, a
Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no artigo 74, inciso III, alínea
“f”, da Lei 14.133/2021, contratação direta de  03  (três)  inscrições  para
o  curso sobre ESOCIAL,  EFD-REINF  E  DCTFWEB para  órgãos  públicos,
a  ser  realizado na  modalidade online no período de 23 a 26 de maio
de 2023 com carga horária de 16h/a, nos termos da instrução constante
no PA-PRO-2023/01783// Belém, 24 de maio de 2023.// Responsável
pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de
Administração.

Protocolo: 942971
EXTRATO DO AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 034/2023 –
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, neste ato
representado por seu Secretário de Administração, VICENTE DE PAU-
LA BARBOSA MARQUES JUNIOR, no uso de suas atribuições, resolve
autorizar a Inexigibilidade de Licitação, fundamentada no art. 74, III,
da lei nº 14.133/21, para a prestação de serviço de capacitação dos
servidores FABRÍCIO NOGUEIRA RODRIGUES e SAMANTHA NAHON
BITTENCOURT, lotados na Secretaria de Engenharia e Arquitetura,
no curso OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA SEGUNDO A NOVA LEI
DE LICITAÇÕES E CONTRATOS: incluindo ETP, mapa de riscos, BIM,
contratação integrada e SRP para obras, a ser realizado pela empresa
Elo Consultoria, na modalidade presencial, na cidade de Brasília, nos
dias 25e 26 de maio de 2023, no horário entre 08h30 e 18h., nos
termos da instrução constante no TJPA-PRO-2023/01894// Belém, 23
de maio de 2023.// Responsável pela assinatura: VICENTE DE PAULA
BARBOSA MARQUES JUNIOR, Secretário de Administração do TJPA.

Protocolo: 942964

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO
TÉCNICA Nº 013/2020/TJPA.
Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Município de São Sebastião
da Boa Vista, através da Prefeitura Municipal // CNPJ/MF 05.105.143/0001-
81 // Objeto do Acordo: Cessão de servidores para a realização de ações
conjuntas voltadas ao desenvolvimento das atividades necessárias à mo-
dernização da Justiça no Município // Objeto do aditivo: Prorrogação do
prazo de vigência do instrumento original por mais 3 (três) anos // Vigên-
cia do aditivo: início em 29 de maio de 2023 e término em 28 de maio de
2026 // Data da assinatura: 23/05/2023 // Foro: Belém/PA // Responsável
pela assinatura: Vicente de Paula Barbosa Marques Júnior – Secretário de
Administração do TJPA.

Protocolo: 942370

.

.

LEGISLATIVO
.

..

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2023. Processo Administrativo nº.
2697/2023.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
GESTÃO ARQUIVÍSTICA E CORRELATOS, VOLTADOS À IMPLEMENTAÇÃO
DO “PROJETO DE MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA” DA ASSEMBLEIA LE-
GISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ”, de acordo com os prazos, especifica-
ções técnicas e quantitativos constantes no Termo de Referência (Anexo I).
Tipo: Menor Preço Global. Modo de Disputa: Aberto. Início do Acolhimen-
to das Propostas: 26/05/2023 às 11h00min, Recebimento das Propostas
até: 07/06/2023 às 09h29min. Abertura das Propostas: 07/06/2023 às
09h30min. Início da Disputa: 07/06/2023 às 10h00min. LOCAL: www.lici-
tacoes-e.com.br. Programa de Trabalho: 01.122.1496.8552, Natureza da
Despesa: 3390-39, Origem do Recurso: Tesouro Estadual. Ordenador de
Despesas: Deputado Francisco das Chagas Silva Melo Filho.
O Edital poderá ser obtido nos sites: www.licitacoes-e.com.br e www.ale-
pa.pa.gov.br.
COMISSÃO DE PREGÃO